
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

                   

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Σ. Χατζή 
Τηλέφωνο: 210 333 8988
Email: s.chatzi2@minfin.gr 

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub 3.2 – Αισθητική και λειτουργική αναβάθμιση του 
υπαίθριου θεάτρου εντός του εξωτερικού περιβόλου του Φρουρίου Καβάλας (ακρόπολη)» (ΟΠΣ ΤΑ 5154657) στο 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID 16293 «Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» 
(Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 

Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου – Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών – Μεταφορά 

Αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού – Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’130) – Μεταβατικές Διατάξεις.» 

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β΄4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθενται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» 
(Α΄ 135).

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:s.chatzi2@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

9. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10.Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

11.Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/02.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

12.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14.Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και 
της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 
193/1).

15.Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16.Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17.Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754.
18.Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 

καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) Απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

20.Την με αρ. πρωτ. 71405 ΕΞ 2022 / ΥΠΟΙΚ / 25.05.2022 (ΑΔΑ: 6ΚΧΙΗ-ΛΛΜ) Απόφαση ένταξης του Έργου «Sub 3.2 
Αισθητική και λειτουργική αναβάθμιση του υπαίθριου θεάτρου εντός του εξωτερικού περιβόλου του 
Φρουρίου καβάλας (ακρόπολη)» κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5154657 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

21.Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Sub 3.2 Αισθητική και λειτουργική αναβάθμιση του υπαίθριου θεάτρου 
εντός του εξωτερικού περιβόλου του Φρουρίου Καβάλας (ακρόπολη)» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5154657), της Δράσης 
με ID 16293, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ την 20.09.2023.

22.To με αριθμ. πρωτ. 3611/07.09.2023 αίτημα της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Καβάλας - Δημωφέλεια 
περί τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου και τα συνημμένα αυτού. 

23.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της Απόφασης ένταξης του έργου, όπως 
αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του 
Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 

Αποφασίζουμε 

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Sub 3.2 Αισθητική και λειτουργική αναβάθμιση του 
υπαίθριου θεάτρου εντός του εξωτερικού περιβόλου του Φρουρίου Καβάλας (ακρόπολη)» με κωδικό ΟΠΣ 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

ΤΑ 5154657 της Δράσης με ID 16293 στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGenerationEU, ως προς τα ακόλουθα: 

α) Τροποποίηση του χρονοδιαγράμματος του Έργου, ήτοι παράταση της ημερομηνίας λήξης από 31.03.2023 
σε 31.05.2024, προκειμένου να ολοκληρωθεί η διαγωνιστική διαδικασία που έχει προβλεφθεί στο πλαίσιο 
του Έργου. 

β) Τροποποίηση ως προς τα Ορόσημα που συνδέονται με το φυσικό αντικείμενο του Έργου, ως εξής: 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

ΟΡΟΣΗΜΑ/ΣΤΟΧΟΙ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΕΣ ΡΥΘΜΙΣΕΙΣ ΤΟΥ ΕΡΓΟΥ 

Με βάση την από 13 Ιουλίου 2021 Εκτελεστική Απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της αξιολόγησης του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1) και την από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C (2021) 9754, τα Ορόσημα, οι Στόχοι και οι 
Επιχειρησιακές Ρυθμίσεις του αναφερόμενου στην παρούσα Έργου είναι τα ακόλουθα:  

Ποσοτικοί δείκτες
(για τους Στόχους)

Χρονοδιάγραμμα 
ολοκλήρωσης1

A/A
Ορόσημο/ 

Στόχος/
Παρακολούθηση

Ονομασία Ποιοτικοί δείκτες
(για τα Ορόσημα) Μονάδα 

μέτρησης Τιμή βάσης Στόχος Τρίμηνο Έτος

Περιγραφή
Οροσήμου/

Στόχου

1 283 Ορόσημο ΤΑ Ο πολιτισμός ως 
κινητήριος μοχλός 
ανάπτυξης

Εκθέσεις ολοκλήρωσης όλων 
των υποέργων, οι οποίες 
περιλαμβάνουν παραστατικά 
πληρωμής και αποτελέσματα 
των ελέγχων των 
επενδύσεων, και πιστοποίηση 
από τους δικαιούχους για την 
ολοκλήρωση της επένδυσης

Q4 2025 Ολοκλήρωση του έργου «Ο πολιτισμός ως κινητήριος 
μοχλός ανάπτυξης», οριστικοποίηση των υποέργων 
που καλύπτονται από το δεύτερο τρίμηνο του 2023 
και ολοκλήρωση των υπόλοιπων συμβάσεων 
σχετικά με τον ψηφιακό μετασχηματισμό της 
πολιτιστικής παραγωγής και διανομής: παροχή 
στήριξης σε περιφερειακές στρατηγικές του 
πολιτιστικού και δημιουργικού τομέα παροχή 
στήριξης σε τοπικά οικοσυστήματα χειροτεχνίας 
επέκταση της χρήσης των αρχαιολογικών χώρων και 
μνημείων ως χώρων εκδηλώσεων προώθηση της 
κινηματογραφικής βιομηχανίας. Ολοκλήρωση 
ενεργειακά αποδοτικών ανακαινίσεων ή μέτρων 
ενεργειακής απόδοσης όσον αφορά τις δημόσιες 
υποδομές, έργα επίδειξης και υποστηρικτικά μέτρα με 
την αναβάθμιση υφιστάμενων δημόσιων κτιρίων.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ 

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ 

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ
ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ 
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2022ΤΑ01400070

«Sub 3.2 Αισθητική και 
λειτουργική αναβάθμιση 
του υπαίθριου θεάτρου 
εντός του εξωτερικού 
περιβόλου του Φρουρίου 
Καβάλας (ακρόπολη)»

289.943,00 € 289.943,00 €

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 71405 ΕΞ 2022/ΥΠΟΙΚ/25.05.2022 (ΑΔΑ: 6ΚΧΙΗ-ΛΛΜ) Απόφαση ένταξης 
του Έργου «Sub 3.2 Αισθητική και λειτουργική αναβάθμιση του υπαίθριου θεάτρου εντός του εξωτερικού 
περιβόλου του Φρουρίου Καβάλας (ακρόπολη)» κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5154657 στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας. 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 
1. Δημοτική Κοινωφελή Επιχείρηση Καβάλας «ΔΗΜΩΦΕΛΕΙΑ» 

program@kavalagreece.gr 
2. Επιτελική Δομή ΕΣΠΑ του Υπουργείου Πολιτισμού, imilonas@culture.gr 

ioanmylo@mou.gr

3. Υπουργείο Ανάπτυξης & Επενδύσεων, Γεν. Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, 
Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, fkaramitsa@mnec.gr, protokollo@mnec.gr

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση
1. Γραφείο Υπουργού Πολιτισμού, minoffice@culture.gr

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, 
hellaskps@mnec.gr

3. Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών Υπουργείου Πολιτισμού, 
gdoy@culture.gr

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής
1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:program@kavalagreece.gr
mailto:imilonas@culture.gr
mailto:ioanmylo@mou.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/16485_5150148/protokollo@mnec.gr
mailto:minoffice@culture.gr
file:///C:/Users/user/Desktop/%CE%95%CE%A5%CE%A3%CE%A4%CE%91/3.%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/4.%20%CE%A5%CE%9B%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97/%CE%A4%CE%94%CE%95/%CE%A4%CE%A1%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%A0%CE%9F%CE%99%CE%97%CE%A3%CE%97%20%CE%95%CE%9D%CE%A4%CE%91%CE%9E%CE%97%CE%A3/%CE%A5%CE%A0%CE%9F%CE%A5%CE%A1%CE%93%CE%95%CE%99%CE%9F%20%CE%A0%CE%9F%CE%9B%CE%99%CE%A4%CE%99%CE%A3%CE%9C%CE%9F%CE%A5/16485/5150148/hellaskps@mnec.gr
mailto:gdoy@culture.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.6 - Εκσυγχρονισμός και βελτίωση της ανθεκτικότητας κύριων κλάδων οικονομίας της χώρας
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16293 - Ο πολιτισμός ως κινητήριος μοχλός ανάπτυξης 
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 168.428.600,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5154657

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: SUB 3.2 - Αισθητική και λειτουργική αναβάθμιση του υπαίθριου θεάτρου εντός του εξωτερικού 
περιβόλου του Φρουρίου Καβάλας (ακρόπολη)

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): SUB 3.2 - Aesthetic and functional upgrade of the open-air theater at the outer courtyard of 
the Kavala Fortress (acropolis)

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 25/05/2022
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 8 -    

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ – ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το έργο περιλαμβάνει μια σειρά παρεμβάσεων, οι οποίες αποσκοπούν στην αισθητική και λειτουργική αναβάθμιση του υπαίθριου θεάτρου εντός του εξωτερικού 
περιβόλου του Φρουρίου Καβάλας, που συμβάλλει στην ανάδειξή του σε χώρο πολιτισμού, εκπαίδευσης και ψυχαγωγίας, στον εμπλουτισμό της εμπειρίας των 
επισκεπτών και στην ένταξη του μνημείου στην καθημερινότητα όλων των πολιτών.

Η ακρόπολη χωρίζεται στον εσωτερικό και εξωτερικό περίβολο από ένα εγκάρσιο τείχος.
Σήμερα, ο εξωτερικός περίβολος έχει διαμορφωθεί ως χώρος αναψυχής, στον οποίο δημιουργήθηκε ένα υπαίθριο θέατρο για πολιτιστικές εκδηλώσεις με αναψυκτήριο 
και εκδοτήριο εισιτηρίων για τους επισκέπτες.
Η δημιουργία του υπαίθριου θεάτρου στη μορφή που έχει σήμερα έγινε προ τριακονταετίας. Οι θέσεις αποτελούνται από ξύλινες κερκίδες, ενώ η σκηνή του θεάτρου 
αποτελείται από επιμέρους εξέδρες (βάθρα), διαστάσεων 2,00μ. x 1,25μ., με τελική επιφάνεια από ξύλο κοντραπλακέ.
Οι υφιστάμενες υποδομές, είτε λόγω της παλαιότητάς τους, είτε λόγω της συνεχούς έκθεσής τους στα έντονα καιρικά φαινόμενα, έχουν υποστεί εκτεταμένες φθορές, οι 
οποίες δεν αντιμετωπίζονται πλέον με απλές ενέργειες συντήρησης.
Ειδικότερα, τα καθίσματα δεν πληρούν τις προδιαγραφές που προβλέπονται από το θεσμικό πλαίσιο “Περί Κανονισμού Θεάτρων - Κινηματογράφων κ.λ.π.”, αλλά ούτε 
τις προδιαγραφές ασφάλειας που προβλέπονται από τον Κανονισμό Πυροπροστασίας για τους χώρους συνάθροισης κοινού.

Στο πλαίσιο του έργου προβλέπεται η αντικατάσταση της υπάρχουσας σκηνής του θεάτρου. Επίσης, προβλέπεται η προμήθεια και τοποθέτηση καθισμάτων, σε 
αντικατάσταση των υπαρχόντων. Ο συνολικός αριθμός των θέσεων που δημιουργούνται με την τοποθέτηση των συγκεκριμένων καθισμάτων είναι 702.

Τα ανωτέρω θα υλοποιηθούν σύμφωνα με μελέτη που έχει εγκριθεί από τα αρμόδια όργανα του ΥΠΠΟΑ, καθώς πρόκειται για παρεμβάσεις εντός του Φρουρίου 
Καβάλας, που αποτελεί κηρυγμένο μνημείο και υπάγεται στις διατάξεις του ν. 4858/2021 «Κύρωση Κώδικα νομοθεσία περί προστασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς».

Η συγκεκριμένη μελέτη, μετά την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαιολογικού Συμβουλίου, όπως διατυπώθηκε στην υπ΄ αριθ. 40η/20-09-2022 (Θέμα 14ο) 
Συνεδρία του, εγκρίθηκε με την υπ΄ αριθ. πρωτ. 347109/31.10.2022 (ΑΔΑ 61Ι74653Π4-ΥΩΘ) Απόφαση της Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού (αρ. πρωτ. 
εισερχομένου Δημωφέλεια 3285-02.11.2022).
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Στα αναμενόμενα οφέλη της πράξης περιλαμβάνονται :
•  η παροχή αναβαθμισμένων υπηρεσιών 
•  η ενίσχυση της επισκεψιμότητας
•  ο εμπλουτισμός του πολιτιστικού και τουριστικού προϊόντος της περιοχής
•  η ανάπτυξη της ταυτότητας του Φρουρίου, ως χώρου εμπειρίας και πολιτισμού
•  η λειτουργία του Φρουρίου ως εκπαιδευτικού πόλου
•  η ανάδειξη του μνημείου
•  η προστασία υλικής και άυλης πολιτιστικής κληρονομιάς.

Στον ωφελούμενο πληθυσμό συγκαταλέγονται :
•  κάτοικοι της περιοχής παρέμβασης
•  επισκέπτες
•  φοιτητές
•  παιδιά και νέοι
•  άτομα γ' ηλικίας
•  επιστήμονες, όπως εθνολόγοι, ιστορικοί, λαογράφοι, μουσειοπαιδαγωγοί κ.α.
•  εκπαιδευτικά και ερευνητικά ιδρύματα
•  άνθρωποι της τέχνης και του θεάτρου
•  τοπικοί και μη, πολιτιστικοί σύλλογοι
•  εθνικές, περιφερειακές και τοπικές δημόσιες αρχές

Ωφελούμενοι, μεταξύ άλλων θα είναι οι κάτοικοι της πόλης, οι πολυπληθείς επισκέπτες της, αλλά και ευρύτερο κοινό που θα χρησιμοποιούν το χώρο ως κύρια 
πολιτιστική υποδομή στην Καβάλα.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Στον χώρο του υπαίθριου θεάτρου πραγματοποιούνται άνω των πενήντα (50) πολιτιστικών εκδηλώσεων (θεατρικές παραστάσεις, συναυλίες, χοροί, κ.λ.π.) ετησίως, είτε 
στο πλαίσιο του Φεστιβάλ Φιλίππων και του Φεστιβάλ Cosmopolis είτε από τοπικούς και μη, πολιτιστικούς συλλόγους, είτε από ανεξάρτητες παραγωγές. Μέσω της 
υλοποίησης των προτεινόμενων παρεμβάσεων, θα μπορούσε ο συγκεκριμένος χώρος να φιλοξενήσει ακόμα και συνέδρια όπως επίσης και παραστάσεις και συναυλίες 
από το εξωτερικό, προσφέροντας κυρίως ασφάλεια και άνεση τόσο στους θεατές όσο και στους καλλιτέχνες.

Σύμφωνα με την υπ΄ αριθ. 113/2011 Απόφαση Δημοτικού Συμβουλίου Καβάλας σύστασης της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης Καβάλας με το διακριτικό τίτλο 
«ΔΗΜΩΦΕΛΕΙΑ» (ΦΕΚ 657/τ. Β΄/20.04.2011), στους σκοπούς και τις αρμοδιότητες της Δημοτικής Κοινωφελούς Επιχείρησης περιλαμβάνεται μεταξύ άλλων “η 
οργάνωση, λειτουργία, και διαχείριση του φρουρίου Καβάλας, με στόχο της αύξηση της επισκεψιμότητας”.

Οι παρεμβάσεις που θα υλοποιηθούν στο πλαίσιο της παρούσας πράξης διασφαλίζουν την αναβάθμιση του υπαίθριου θεάτρου, σύμφωνα με τις ισχύουσες 
προδιαγραφές, προσφέροντας κυρίως ασφάλεια και άνεση στους θεατές, στους καλλιτέχνες και στους επισκέπτες, ώστε το Φρούριο να εξελιχθεί σε ένα πρότυπο 
παράδειγμα σύγχρονου χώρου πολιτισμικής και εκπαιδευτικής εμπειρίας και να αποτελέσει έναν ιδιαίτερο πόλο προσέλκυσης επισκεπτών, εστιάζοντας στον ποιοτικό 
πολιτιστικό τουρισμό και συνδυάζοντας αρμονικά το χθες (ιστορικότητα χώρου) με το σήμερα (σύγχρονος χώρος πολιτισμού).

Επίσης, δεδομένου ότι η ακρόπολη της Καβάλας ήδη θεωρείται ένα από τα τοπόσημα της περιοχής, το εν λόγω έργο επιδιώκει να κεφαλαιοποιήσει την υπεραξία που έχει 
συσσωρευτεί όλα αυτά τα χρόνια και να εμπλουτίσει το ήδη προσφερόμενο προϊόν.  
Έτσι, η Δημωφέλεια και ο δήμος Καβάλας θα επιτύχουν μέσω της Πράξης να προσελκύσουν επισκέπτες και ιδιαίτερα την εκπαιδευτική και ακαδημαϊκή κοινότητα, να 
διαθέσουν στην τοπική κοινωνία έναν χώρο εμπειρίας και πολιτισμού, να ενισχύσουν τις καλλιτεχνικές πρωτοβουλίες και να προστατεύσουν την τοπική πολιτιστική 
κληρονομιά.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 9 -    

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΡΓΟΥ

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΑΡΞΗΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΛΗΞΗΣ ΕΡΓΟΥ:
12/12/2022 31/05/2024

ΤΜΗΜΑ Γ. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5075120 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Εξασφάλιση προσβασιμότητας ΑμεΑ. στο χώρο του Φρουρίου Καβάλας (Ακρόπολη)
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40402084 ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΚΑΒΑΛΑΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 85.964,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η Πράξη περιλαμβάνει μια σειρά παρεμβάσεων οι οποίες αποσκοπούν στην επίλυση των προβλημάτων πρόσβασης 
στον χώρο, στην κατά το δυνατό απρόσκοπτη και ασφαλή κίνηση στο εσωτερικό του Φρουρίου, στον εμπλουτισμό 
της εμπειρίας των επισκεπτών και στην ένταξη του μνημείου στην καθημερινότητα όλων των πολιτών, 
συμπεριλαμβανομένων των ΑμεΑ.
Συγκεκριμένα, προβλέπει διαμορφώσεις εξασφάλισης προσβασιμότητας επισκεπτών συμπεριλαμβανομένων και των 
ΑμΕΑ

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 23/12/2021

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5029240 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 

ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):
ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: «[frurio] 2020: Ένας σύγχρονος χώρος εμπειρίας» στο πλαίσιο της υλοποίησης της Σ.Β.Α.Α. του Δήμου Καβάλας
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40402084 ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΚΟΙΝΩΦΕΛΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ ΚΑΒΑΛΑΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 679.520,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η Πράξη περιλαμβάνει μια σειρά παρεμβάσεων για τη λειτουργική αξιοποίηση του κοιτώνα αξιωματικών, της 
φυλακής και του κυκλικού πύργου, τον εμπλουτισμό της εμπειρίας του επισκέπτη, καθώς και την ανάπτυξη 
ταυτότητας του Φρουρίου ως χώρου εμπειρίας και πολιτισμού.
Συγκεκριμένα, προβλέπει τη βελτίωση εσωκλιματικών συνθηκών στα τρία κτίσματα, την προμήθεια ψηφιακού και 
εκθεσιακού εξοπλισμού, τον σχεδιασμό, την κατασκευή και τοποθέτηση του συστήματος σήμανσης του μνημείου, 
την ανάπτυξη ενιαίας λεκτικής-οπτικής ταυτότητας, τον σχεδιασμό και την ανάπτυξη εφαρμογών πολυμέσων και 
την εγκατάσταση σύγχρονων μέσων πληροφόρησης, εκπαίδευσης και ψυχαγωγίας, αλλά και την προβολή του 
Φρουρίου με σύγχρονες πρακτικές.

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ
ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ): ΟΠΣ 97308

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ: Αποκατάσταση και ανάδειξη της ακρόπολης (Φρούριο) της πόλης της Καβάλας
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 40121090 ΔΗΜΟΣ ΚΑΒΑΛΑΣ
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 575.000,00 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  31/10/2008

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Η Πράξη - το έργο «Αποκατάσταση και ανάδειξη της ακρόπολης (Φρούριο) της πόλης της Καβάλας», το οποίο 
ολοκληρώθηκε την 31-10-2008, αφορά σε εργασίες αποκατάστασης, συντήρησης και ανάδειξης αρχιτεκτονικών και 
ιστορικών στοιχείων του μνημείου της ακρόπολης (Φρούριο) στα τρία κτίσματα του εσωτερικού περιβόλου του 
Φρουρίου (Κοιτώνας Αξιωματικών, Κυκλικός Πύργος, Φυλακή).

ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 10 -    

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 233.825,00 56.118,00 0,00 289.943,00


	ADA: AΔA: 6ΔΟΓΗ-ΤΟΗ
	ADA: AΔA: 6ΔΟΓΗ-ΤΟΗ
	ADA: AΔA: 6ΔΟΓΗ-ΤΟΗ
	ADA: AΔA: 6ΔΟΓΗ-ΤΟΗ
	ADA: AΔA: 6ΔΟΓΗ-ΤΟΗ
	ADA: AΔA: 6ΔΟΓΗ-ΤΟΗ
	ADA: AΔA: 6ΔΟΓΗ-ΤΟΗ
	ADA: AΔA: 6ΔΟΓΗ-ΤΟΗ
	ADA: AΔA: 6ΔΟΓΗ-ΤΟΗ
	ADA: AΔA: 6ΔΟΓΗ-ΤΟΗ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 27/10/2023
Α. Π.: 158628 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-10-30T10:36:59+0200


	



